
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ ĐĂK MÔN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND             Đăk Môn, ngày     tháng    năm  2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống của  

Dân quân tự vệ (ngày 28/3/1935 - 28/3/2025) trên địa bàn xã Đăk Môn 

           

          Căn cứ kế hoạch số 34/KH-UBND, ngày 10/02/2025 của ủy ban nhân dân 

huyện Đăk Glei về ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỹ niệm 90 năm ngày 

truyền thống của Dân quân tự vệ (ngày 28/3/1935 - 28/3/2025) trên địa bàn huyện. 

         Ủy ban nhân dân xã Đăk Môn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 90 năm ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (ngày 28/3/1935-28/3/2025) 

trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán 

bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang xã và nhân dân trên địa bàn xã về  truyền 

thống 90 năm  xây dựng và chiến đấu, trưởng thành và chiến thắng của Dân quân 

tự vệ, giáo dục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò  của Dân quân tự vệ trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sỹ tiếp tục phát 

huy truyền thống vẽ vang của lực lượng Dân quân tự vệ; 

- Tăng cường giáo dục, bồi dưỡng nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác cách 

mạng cho lực lượng Dân quân tự vệ và nhân dân trong việc xây dựng nền quốc 

phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân và lực lượng Dân quân tự 

vệ tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu địa phương trong quá trình tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm bảo đảm, thiết thực hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, 

hình thức, tạo không khí thi đua, phấn khởi trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ 

trang và nhân dân trên địa bàn xã; 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung các hoạt động 

a) Hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

         - Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm “Phát huy truyền thống, giữ gìn phẩm chất 

người chiến sỹ Dân quân tự vệ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”  
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- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn dân, lực lượng vũ trang xã nói 

chung và cán bộ chiến sỹ dân quân tự vệ nói riêng trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quá trình ra đời, phát triển, trưởng 

thành, chiến đấu và những thành tích vẽ vang, đóng góp của Dân quân tự vệ vào sự 

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc cũng như trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của huyện, 

của xã. 

- Tổ chức xem chương trình “sắc màu sao vuông” do Bộ quốc phòng thực 

hiện, tiếp nhận phim tài liệu về truyền thống 90 năm xây dựng và chiến đấu, trưởng 

thành của lực lượng Dân quân tự vệ phục vụ tuyên truyền trên địa bàn xã.  

b) Phát động thi đua khen thưởng 

- Tổ chức lồng ghép các hoạt động thi đua của đơn vị nhân dịp 90 năm ngày 

truyền thống Dân quân tự vệ nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, quyết tâm thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây 

dựng lực lượng Dân quân tự vệ nhân kỹ niệm 90 năm ngày truyền thống dân quân 

tự vệ. 

c) Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân dịp 90 năm ngày truyền 

thống Dân quân tự vệ gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước 

và của địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao: Căn cứ vào tình hình thực tế của 

địa phương để tổ chức cho phù hợp. 

d) Hoạt động chính sách, dân vận 

- Chăm lo các đối tượng chính sách, thương binh, liệt sỹ, anh hùng lực lượng 

vũ trang nhân dân. 

- Tổ chức thăm hỏi gia đình quân nhân có hoàn cảnh khó khăn, những người 

làm công tác dân quân tự vệ qua các thời kỳ trên địa bàn xã. 

đ) Tổ chức gặp mặt kỷ niệm, biểu dương các điển hình tiên tiến trong lực 

lượng Dân quân tự vệ xã. 

2. Thời gian, địa điểm 

a) Các mốc thời gian chính 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động thi đua, văn hóa, văn nghệ, 

thể dục, thể thao, dân vận: Từ ngày 01/3/2025 đến hết ngày 31/3/2025. 

- Tổ chức gặp mặt kỷ niệm: Dự kiến tuần 4 của tháng 3/2025 (thời gian 

thông báo sau). 

b) Địa điểm 

- Tổ chức các hoạt động 
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+ Tổ chức tuyên truyền, cổ động: Trên các phương tiện thông tin, đại chúng 

tại các thôn, làng rên địa bàn xã 

+ Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, gặp mặt: Tại trụ sở 

HĐND-UBND xã. 

3. Dự kiến thành phần tham gia gặp mặt kỹ niệm 

- Đại diện thủ trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện Đăk Glei 

- Đại diện lãnh đạo trường trực Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt nam xã, các tổ chức chính trị xã hội xã. 

- Đại diện bí thư, thôn trưởng, thôn đội trưởng các thôn, trung đội trưởng, 

tiểu đội trưởng Dân quân, nguyên là chỉ huy trưởng các khóa trước. 

- Cán bộ chiến sỹ Dân quân cơ động, Dân quân tại chỗ các thôn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ủy ban nhân dân xã sử dụng kinh phí chi thường xuyên của xã đảm bảo tiết 

kiệm, hiệu quả. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy quân sự xã 

- Là cơ quan đầu mối phối hợp, hiệp đồng triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

tổng hợp, đề xuất Uỷ ban nhân dân xã để lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

đứng chân trên địa bàn xã liên quan xử lý các khó khăn, vướn mắc trong quá trình 

triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.  

- Chủ trì phối hợp với văn phòng Uỷ ban xây dựng dự thảo diễn văn buổi 

Gặp mặt kỷ niệm và đề cương tuyên truyền, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 90 

năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ để cung cấp cho các ngành, đoàn 

thể xã biết, thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp với văn phòng Uỷ ban chuẩn bị nội dung, chương trình, 

bài phát biểu, lập danh sách đại biểu, giấy mời đại biểu, quà lưu niệm và bảo đảm 

các điều kiện cần thiết để tổ chức Gặp mặt kỷ niệm biểu dương các điểm hình tiên 

tiến trong lực lượng Dân quân xã.  

- Phối hợp hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng và phối hợp với văn phòng 

Uỷ ban trình Uỷ ban nhân dân xã xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng lực lượng dân quân trên địa bàn xã 

nhân kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng dân quân tự vệ. 

- Phối hợp với kế toán, tài chính xã tham mưu xây dựng dự toán kinh phí 

thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm quy định hiện hành. 

- Phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn xã triển khai thực 

hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về quân đội tham gia 
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phát triển kinh tế, xã hội kết hợp với cũng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng khu 

vực phòng thủ vững chắc trên địa bàn xã. 

2. Công an xã: Phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng phương án bảo đảm an 

toàn, an ninh trật tự trong ngày tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 90 năm ngày 

truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ. 

3. Thông tin, văn hóa xã: Phối hợp với ban CHQS xã và các đơn vị đứng 

chân trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao; treo pa nô, áp phích trên các tuyến nội thôn và khu vực công cộng 

trên địa bàn xã để người dân trên địa bàn xã biết, hưởng ứng. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Dân quân tự vệ trên các phương 

tiện, thông tin đại chúng. 

4. Các ngành, đoàn thể xã: Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền nhân kỹ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân 

tự vệ trên các phương tiện, thông tin đại chúng: Thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến 

sỹ dân quân tự vệ tiêu biểu, mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ trang 

nhân dân, gia đình liệt sỹ, thương binh là dân quân tự vệ…trên địa bàn xã, tổ chức 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao…đảm bảo thiết thực, hiệu quả 

phù hợp với tình hình thực tế của xã. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày 

truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ; Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các ngành, 

đoàn thể, các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
* Nơi nhận  
- Ban CHQS huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c);                                  

- Chủ tịch, PCT UBND xã (t/d); 

- BCHQS xã (thực hiện); 

- Công an xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Thôn trưởng các thôn 

- Lưu: BCH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

A Hái 
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